РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГУРЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« схО» августа 2020г. №

Об организации проведения
праздничных мероприятий,
посвящённых Дню знаний, в
общеобразовательных организациях
Гурьевского городского округа
в 2020 году

На основании Постановления Главного государственного санитарного
врача РФ от 30.06.2020 № 16, СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекций (COVID-19)», письма Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от
12.08.2020 № 02/16587-2020-24 и Министерства просвещения Российской
Федерации от 12.08.2020 № ГД-1192/03, в целях организованного
проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню знаний
(торжественные линейки, Всероссийский урок, посвященный 75-летию
Великой Победы), обеспечения безопасности, охраны жизни и здоровья
учащихся 1 сентября 2020 года п р и к а з ы в а ю :

1. Управлению образования (В.А. Хейфец, начальник отдела общего и
дополнительного образования) обеспечить подготовку и проведение 1
сентября 2020 года торжественных мероприятий посвященных Дню
знаний (торжественные линейки для 1,9, 11 классов, тематические уроки):

- обеспечить проведение торжественных мероприятий, посвященных
Дню знаний, 1 сентября 2020 года;

- исключить необоснованные и несогласованные переносы дат
проведения торжественных мероприятий на другие дни;

- согласовать с руководителями общеобразовательных организаций
графики и сценарии торжественных мероприятий;

обеспечить информирование Министерства образования
Калининградской области, администрации Гурьевского городского округа

и ОМВ Д России по Гурьевскому району о плане проведения
торжественных мероприятий, посвящённых Дню знаний.
2. Руководителям ОО: Саратовской О.В. (МБОУ гимназия г. Гурьевска),
Чельцовой О.Ю. (МБОУ «Классическая школа» г. Гурьевска), Светлакову
А.Д. (МБОУ «СОШ № 1» г. Гурьевска), Голубицкому А.В. (МБОУ СОТТТ
«Школа будущего»), Максимовой М.О. (МБОУ «СОШ п. Васильково»),
Корниенко С.Е. (МБОУ «Маршальская СОШ»), Семёновых И.Н. (МБОУ
«Низовская СОШ»), Калашник И.Н. (МБОУ «Петровская СОШ им. П.А.
Захарова» ), и.о. директора Данилюк Е.А. (МБОУ «Храбровская СОШ»),
Насим М.В.. (МБОУ «Добринская ООШ»), Секретарь С.А. (МБОУ
«Яблоневская ООШ»), Мациевской С.И. (МБОУ «Орловская ООШ»):

- организовать подготовку и проведение школьных торжественных
мероприятий:
а) торжественных линеек для 1, 9, 11 классов (время проведения -  до 30

мин.), количество обучающихся на одном мероприятии не более 60
человек (2 класса);
б) тематических уроков: Всероссийского открытого урока по основам
безопасности жизнедеятельности (письмо Управления образования № 1126
от 04.08.2020г.), традиционного Всероссийского урока, посвященного 75-
летию Великой Победы;

- представить в Управление образования (Рахваловой К.А.) 21
августа 2020 года график проведения 1 сентября 2020 года торжественных
мероприятий;

- обеспечить оптимальные условия для проведения 1 сентября 2020
года торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний, обеспечив
исполнение рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека от 12.08.2020 №
02/16587-2020-24 (приложение 1 «Регламент проведения 1 сентября 2020
года торжественных мероприятий в общеобразовательных организациях
Гурьевского городского округа»);

- провести разъяснительную работу с родителями и законными
представителями учащихся по предупредительным мерам, исключающим
большое скопление гостей на детских мероприятиях;

- исключить возможность организованных выездов обучающихся за
пределы школы после проведения праздничных мероприятий;

- предусмотреть меры по предупреждению чрезвычайных ситуаций,
происшествий и террористических актов во время уроков и после
завершения праздничных мероприятий (медицинское обслуживание,
усиленная охрана общественного порядка и др.);

- согласовать до 28 августа 2020 года с начальником отдела общего и
дополнительного образования Хейфец В.А. сценарии торжественных
мероприятий;

- представить 28 августа 2020 года копии приказов о проведении
праздника с возложением персональной ответственности за сохранность
жизни и здоровья учащихся во время проведения торжественных
мероприятий на заместителей и педагогов;

- представить отчёт о проведении торжественных мероприятий,
тематических уроков и классных часов в Управление образования 4
сентября 2020 года (Хейфец В.А.).
3. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время
торжественных мероприятий и уроков по расписанию возложить на
руководителей общеобразовательных организаций: Саратовскую О.В.
(гимназия г. Гурьевска), Чельцову О.Ю. («Классическая школа» г.
Гурьевска), Светлакова А.Д. («СОШ № 1» г. Гурьевска), Голубицкого А.В.
(СОШ «Школа будущего»), Максимову М.О. (СОШ п. Васильково),
Ларину Т.С. (СОШ «Школа будущего», корпус 2), Корниенко С.Е.
(Маршальская СОШ), Семёновых И.Н. (Низовская СОШ), Калашник И.Н.
(Петровская СОШ), и.о. директора Данилюк Е.А. (Храбровская СОШ),
Насим М.В.. (Добринская ООШ), Секретарь С.А. (Яблоневская ООШ).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
общего и дополнительного образования Хейфец В.А.

Начальник Управления образования

Исп. Хейфец В.А.
тел: 74-12-73

Приложение 1

«Регламент проведения 1 сентября 2020 года торжественных мероприятий
в общеобразовательных организациях Гурьевского городского округа»

1. Торжественные линейки, посвященные Дню знаний, проводятся для
обучающихся 1, 9, 11 классов 1 сентября 2020 года на территории
школы (в школьном дворе).

2. Количество учащихся, одновременно задействованных на
мероприятии, не должно превышать более 60 учащихся (2 классных
коллектива).

3. Количество гостей: родителей, приглашенных представителей
различных организаций, ведущих и выступающих -  должно быть
строго регламентировано администраций общеобразовательной
организации.

4. Продолжительность одной линейки, посвященной Дню знаний, не
должна превышать 30 мин., включая время построения.

5. Построение должно быть продумано с учетом соблюдения
социальной дистанции: 1,5 м (между учащимися) и 2,5 м (между
классами; между классом и родителями данного класса).

6. Родители или законные представители обучающихся посредством
всех возможных информационно-коммуникационных каналов связи
своевременно предупреждаются о том, что администрация школы
должна гарантированно обеспечить присутствие на линейке на 1
учащегося только одного родителя, исключив какое-либо наличие
букетов.

7. Учащиеся 2-8,10 классов расходятся по классным комнатам на
уроки: на 1-ом уроке проводится классный тематический час,
остальные уроки -  по расписанию.

8. Составить при необходимости график прохода в здание
обучающихся, педагогов и персонала в целях максимального
разобщения обучающихся при проведении утренней термометрии,
исключив скопление учащихся в зоне рекреации.

9. При входе в здание (каждый класс и педагог должен быть заранее
извещены о том, через какой вход они должны проходить)
проводятся фильтры с обязательной термометрией с целью
выявления и недопущения в организации обучающихся, их
родителей, сотрудников с признаками респираторных заболеваний.
Обеспечивается незамедлительная изоляция обучающихся с
признаками респираторных заболеваний (до прихода родителей или
законных представителей.

10. Педагогические работники проводят уроки в закрепленных за
каждым классом учебных помещениях, организовав предметное

обучение и пребывание в строго закрепленном за каждым классом
помещении, исключив общение обучающихся из разных классов во
время перемен и при проведении прогулок (при наличии таковых в
начальной школе); обеспечивают после каждого урока проведение
сквозного проветривания помещений при отсутствии обучающихся.

11 .Администрация школы предупреждает педагогических и иных
работников о необходимости предотвращения скопления взрослых в
учительских, рекреациях, столовых и иных помещениях школьного
здания.

12. Необходимо проконтролировать организацию с 1 сентября 2020 года
питьевого режима с использованием воды в емкостях
промышленного производства, в том числе через установки с
дозированным розливом воды, обеспечив достаточное количество
одноразовой посуды.

13. Принять все необходимые меры по обеспечению безопасности и
сохранению жизни и здоровья учащихся; уведомить МВД России по
Гурьевскому району о графике торжественных линеек, количестве
присутствующих обучающихся, родителей, гостей и педагогов.